
V úterý 1. dubna ve 14 hodin převzal starosta obce
Vojtěch Eliáš, v doprovodu místostarosty obce Josefa
Pánka, z rukou předsedy Poslanecké sněmovny
Miloslava Vlčka dekret o udělení znaku a vlajky obci
Tisová.

duben 2008

Znak a vlajku obce schválil
Parlament České republiky

Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

Obyvatelé obce, ale i návštěvníci a lidé, kteří obcí
pravidelně projíždějí, si v loňském roce všimli mno-
hých změn. Malebná, čistá a upravená obec se
v určitých úsecích změnila ve staveniště čističky
odpadních vod a asfaltové cesty jsou zbrázděny
výkopy při stavbě kanalizačního řádu. Není to však
jediný zásah do vzhledu naší obce. 
V zimních měsících bylo po několikaletém do-
hadování přistoupeno k celkem masivnímu vymý-
cení přerostlých stromů, jejichž poloha a zdravotní
stav již ohrožovaly bezpečnost a majetek občanů.
Asi nejviditelnějším zásahem je stromořadí topolů
kolem fotbalového hřiště. Jejich stav už skutečně
ohrožoval bezpečnost chodců i projíždějících aut. 

Pokračování na straně 2

Údržba zeleně si vyžádala
radikální zásahy

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
určitě všichni věříme, že
paní Zima je už za námi
a my se na sluníčku
konečně ohřejeme. Po
mnoha letech jsme byli
svědky přivítání prvního
jarního dne společně
s Velikonočními svátky

a následným posunutím času o hodinu kupře-
du. Většina z nás má s příchodem jara a teplej-
šího počasí chuť mimo jiné plánovat, co a jak
v letošním roce uděláme, co si koupíme a co už
asi neuděláme a co už asi nekoupíme, protože
na to už nebudeme míti.

Parlament České republiky
PŘEDSEDA POSLANECKÉ SNĚMOVNY
Ing. Miloslav VLČEK, v Praze 1. dubna 2008
Č.j.: 3566/08

OBEC TISOVÁ

Vážený pane starosto, vážené členky a vážení členo-
vé zastupitelstva obce, vážené občanky, vážení
občané, na základě Vašeho návrhu, po projednání
ve výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež
a tělovýchovu, podvýboru pro heraldiku a vexiologii
tohoto výboru Poslanecké sněmovny
jsem rozhodl udělit Vaší obci

Znak
Popis: V zeleno - zlatě polceném štítě vpravo zlatá
berla podložená otevřenou stříbrnou knihou, vle-
vo šikmo položená zelená větévka tisu se třemi
výhonky a sedmi (2, 3, 2) červenými plody.
Vlajka
Popis: List tvoří dva svislé pruhy, zelený a žlutý.
V zeleném pruhu žlutá berla závitem k žerdi pod-
ložená otevřenou bílou knihou, ve žlutém pruhu
zelená větvička tisu se třemi výhonky a sedmi (2,
3, 2) červenými plody. Poměr šířky k délce listu je
2:3.

Písemné vyhotovení rozhodnutí v příloze přiklá-
dám a pěkně Vás zdravím

Ing. Miloslav Vlček v.r.

Nejinak tomu je v poslední době na obecním
úřadě. Jak všichni už víte, obec Tisová se na
základě přidělení státní dotace ve výši 75 %
nákladů od ministerstva zemědělství mohla
pustit do realizace první etapy budování kana-
lizace a čističky odpadních vod (ČOV). Je to
bezesporu nejdražší stavba v historii Tisové
a obec se zadluží na mnoho let. Ministerstvo
v tomto roce rozdělí na kanalizace částku 50
miliard korun. Obec Tisová společně s okolními
obcemi - Hrušovou, Cerekvicí nad Loučnou,
Bučinou, Horkami, Českými Heřmanicemi,
Sloupnicí, Vračovicemi a Zálším - pracuje
v různých fázích rozpracovanosti na splnění
požadavku Evropské unie v kapitole ‘Zlepšení
životního prostředí’ v naší republice. Je to jistě
potřebné a nedá se proti tomuto záměru nic
namítat, ale byli bychom v zastupitelstvu velice
neradi, kdyby obec nemohla uspokojit napří-
klad stoupající zájem o výstavbu nových rodin-
ných domů v Tisové nebo musela omezit opravu
komunikací, základní a mateřské školy a obec-
ních budov. Rozpočet obce, jak je popsán
v tomto Tisovském okénku, je sestaven jako
významně schodkový, ale věříme tomu, že se
nám podaří s pomocí Pardubického kraje,
peněz z Evropské unie i nového rozpočtového
určení daní překlenout toto ‘rozvojové údobí’
naší Tisové. Vojtěch Eliáš

Kácení topolů u fotbalového hřiště.          Foto Ivan Hudeček

Prvosenky na svazích nad Tisovou jsou typickým
poslem jara.                                       Foto Ivan Hudeček

Předseda Posla-
necké sněmovny
Parlamentu České
republiky Miloslav
Vlček (uprostřed)
se starostou obce
Tisová Vojtěchem
Eliášem (vpravo)
a místostarostou
obce Josefem Pán-

kem. Dole starosta Tisové přebírá dekret o udělení znaku a
vlajky. 
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Rozpočet obce Tisová na rok 2008 
(v plném znění je k nahlédnutí na Obecním úřadě)

Příjmy: Částky v tisících Kč
Hlavní část příjmů tvoří:
Daň z přidané hodnoty 1 888,00
Daň z příjmu právnických osob 1160,00
Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 

823,00
Daň z příjmu fyzických osob ze samostatné činnosti  

229,00
Daň z nemovitostí 679,00
Poplatek za odpad a poplatek za psa 

165,00   
Příjmy celkem: 5 687,00 
K dalším příjmům patří příjmy za vodné a stočné, ná-
jem za hospodu a byt, platby od EKO-KOM za vytříděný
odpad apod.

Údržba zeleně si vyžádala
radikální zásahy

Dokončení z titulní řady
Stromořadí bříz nad hokejovým hřištěm na tzv.
Voděradské straně již neúměrně obtěžovalo místní
usedlíky neustálým zanášením okapových žlabů.
V příštím roce by toto stromořadí stejně padlo za oběť
výstavbě kanalizace. Tato stavba si již také vyžádala
břízy u Holubových a dub vedle mostu u Synkových.
Skupinka olší a jasanů u splavu pod benzínovou
pumpou již také přímo ohrožovala padajícími větvemi
bezpečí lidí a hlavně naší mládeže, která se často
schází v přilehlém altánku. Další alej, tentokrát
švestek, padne při výstavbě inženýrských sítí k zás-
tavbě tzv. Pekárky III (nad domkem pana
ing. V. Černého). Nepřehlédnutelným zásahem byla
změna vzhledu tisovské dominanty u kaple - s-
muteční vrby. K tomuto zásahu nás donutil její z-
dravotní stav a z toho vyplývající obavy o bezpečnost
jak lidí, tak i kaple samotné. Kdo si prohlédl část
odřezaného kmene, jež nějaký čas ležel ještě u kaple,
jistě dá za pravdu, že tento zásah byl již nevyhnutel-
ný. Doufejme, že se vrba vzpamatuje, obrazí a za pár
let zase bude zdobit střed naší obce.
Již několik let je problémovou plochou tzv. obecní
třešňovka na Pekárce. S ubývajícími chovateli dobyt-
ka a králíků také ubyli zájemci o sklizeň trávy z toho-
to pozemku. Dnes, už po několikaleté absenci kosy,
tato plocha zarůstá hložím a jinou vegetací, která už
neumožňuje klasickou údržbu. Po poradě s ochránci
přírody a s odborníkem na životní prostředí jsme při-
stoupili k řešení - tento pozemek zbavit starých, zasy-
chajících třešní, mulčovačem zničit stařinu a náletové
křoviny, hlavně mezi zachovanými mladými ořešáky,
osázet část pozemku buky a habry a vytvořit zde
částečně udržovaný polodivoký parčík.
Zanedlouho opět nastane období sekání trávníků.
Každým rokem přibývá ploch, jak obecních, tak
i soukromých, z nichž je nutno posekanou trávu

někam uskladnit. Tato potřeba nezřídka vede
k vytváření černých skládek, hlavně kolem potoka.
Toto je obzvlášť nebezpečné v případě přílivového li-
jáku, kdy tyto, většinou nezabezpečené, hromady
jsou vodou odplaveny a mohou na toku vytvořit
přehradu a tak způsobit další velké škody rozlitím po-
toka a zaplavením například části obce. Proto vás
žádáme o skutečně uvážené zvolení bezpečného mís-
ta k uložení posečené trávy, nejlépe zřízení kompos-
tu, každý na svém pozemku, k uložení veškerých rost-
linných zbytků. Aby naši, již zmíněnými, hlavně sta-
vebními zásahy postiženou obec ještě navíc nehyzdi-
ly zapáchající hromady (jako například u splavu pod
čerpací stanicí pohonných hmot).
V nastávajícím jarním období vám přejeme hodně pří-
jemných chvil strávených při zkrášlování a zvele-
bování svých příbytků, tedy i celé obce, aby i letos,
přes veškeré stavební zásahy, jež nás čekají, byla naše
vesnička stále tou malebnou a upravenou, jak byla
hodnocena v letech minulých.                 Ing. Jiří Bače,

Foto Ivan Hudeček

Obecní poplatky

Rozpočet obce

Výdaje: Částky v tisících Kč
Hlavní položky výdajů:
Výstavba Kanalizace I. Etapa + ČOV 

7021,00
Základní škola a Mateřská škola Tisová 

636,00
Výstavba (oprava) komunikace + výstavba sítí 

1 445,00
Veřejné osvětlení 100,00
Svoz komunálního odpadu 200,00
Zastupitelstvo obce 717,00
Činnost místní správy 758,00
Tělovýchova 127,00
Požární ochrana 108,00
Výdaje z finančních operací - úroky z úvěrů 

395,00
Výdaje celkem 12 485,00
Saldo: Příjmy - Výdaje - 6797,20 
Přijaté dlouhodobé půjčky 7000,00
Splátky jistin přijatých úvěrů   405,00
K dalším výdajům patří platby například za položku:
Kultura, obecní sál, knihovna, místní rozhlas, místní
zpravodaj, příspěvky pro TJ Sokol, Sbor dobrovolných
hasičů, občanské sdružení Ecce Tisová a podobně.

Obecní úřad v Tisové upozorňuje ty občany, včetně
podnikatelů, kteří nezaplatili obecní poplatky, že již
v měsíci dubnu budou obesláni upomínkou. 

Upozornění 

Vážení spoluobčané, v minulém Tisovském okénku
jsem vás nesprávně informoval o navýšení ceny vody
od 1. ledna tohoto roku. Správně mělo být: Navýšení
ceny vodného od 1. 7. 2007 a výběr navýšené ceny
vodného od 1. 1. t.r. Omlouvám se též za nevyhlášení
vypnutí elektrického proudu dne 19. února kvůli vý-
stavbě kanalizační šachty u Mikuleckých, a tím za
způsobené škody na topení v domácnostech i ve fir-
mách.                                                                Vojtěch Eliáš

Omluva

Stromy u čerpací stanice padly kvůli bezpečnosti.

Prvňáčky vítal král s chotí
Začalo jaro a s nástupem hezkého počasí možnost
i lepšího a delšího využití volného odpoledne na
hřišti, v přírodě či u kamaráda. Školní povinnosti
ale čekají na každého žáka i v tento čas. Všichni
školáci učivo ve škole dobře zvládají. A čas utíká
jako voda.
Dva měsíce už uplynuly od zápisu dětí do první
třídy. Letos budoucí
prvňáčky přivítal ve
škole “pan král se svou
chotí.” Malí školáci plnili
různé úkoly a za dobré s-
plnění dostávali do
košíčků odměnu. Všichni
se úkolů zhostili skvěle.
K zápisu se dostavili letos
čtyři budoucí školáci -
dvě děvčata a dva chlap-
ci. Všichni jim přejeme,
ať se jim na podzim ve
škole líbí a chodí do školy
rádi.
Každoroční plavecký
výcvik nám v letošním
školním roce skončil
koncem února. Na závěr dostali všichni žáci mokré
vysvědčení. Kurzem dopravní výchovy prošli také
všichni školáci. Celé jedno dopoledne se dětem
věnoval pracovník dopravního hřiště ve Vysokém
Mýtě, který měl pro ně připravený zajímavý pro-
gram. Až bude opravdu hezké počasí, vypravíme se
na dopravní hřiště do Vysokého Mýta a nabyté vě-
domosti si vyzkoušíme v praxi. 
Celoplošný preventivní výukový program “Zdravé
zuby” znají naši žáci velice dobře. Věnují se mu při

hodinách prvouky. Za splnění všech kroků tohoto
programu mohou letos navíc vyhrát v jednoduché
soutěži i velice hezké a hodnotné ceny.
V polovině března přivítali někteří žáci spolu s dět-
mi Mateřské školy nové tisovské občánky. Plánova-
ná květnová besídka pro maminky dá všem účinku-
jícím velikou práci a přípravu. Všichni věří, že se

budou líbit, nic nesple-
tou a vše se jim podaří.
I letos budeme oslavo-
vat Den Země. K ochraně
životního prostředí přis-
píváme sběrem hliníku
(víčka, plechovky), pa-
píru, víček od nápojo-
vých lahví a vybitých ba-
terií. Také se brzy pus-
tíme do sběru léčivých
bylinek. Za sběr si vydě-
láme nějaké korunky,
které se nám, dětem, vž-
dy hodí.
Letos podruhé se slétne-
me na čarodějnický
sněm na zahradě Mate-

řské školy. Věříme, že se nám i počasí vydaří stejně
tak, jako v minulém roce.
Naše škola by se chtěla připojit k akci “Brýle pro Af-
riku” a proto prosí všechny občany, kteří mají doma
staré, už nepoužívané brýle - i dětské, aby je věno-
vali škole. Děkujeme. Do konce školního roku není
daleko, práce a plánů máme velice mnoho, ale
věříme, že se nám vše povede a že všechno, co nás
čeká, stihneme.           Eva Růžičková, ředitelka školy

Foto archív školy

Zleva Patricie Halámková, Lenka Sedláčková a Michal
Jirout
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Občanské sdružení ECCE Tisová
bilancovalo i plánovalo

Občanské sdružení na
valné hromadě 20. úno-
ra tohoto roku zhod-
notilo svoji práci v u-
plynulém roce 2007. Ze
zprávy předsedy i z bo-
haté diskuze je zřejmé,
že si občanské sdružení
našlo své pevné místo v
životě obce a že je pro

Tisovou přínosnou organizací. I když je sdružení
počtem členů nevelké, je schopné zorganizovat nebo
se spolupodílet na celé řadě akcí týkajících se histo-
rie, kultury i jiných oblastí života obce.
Při hodnocení uplynulého roku předseda Václav Pe-
terka zmínil oslavy 600 let od první písemné zmínky o
Tisové, odhalení pamětního kamene významnému
malíři Janu Honsovi a také podíl občanského
sdružení na otevření diskuse ke znaku a praporu
obce. 

Občanské sdružení Ecce Tisová bylo založeno v roce
2005 a volební období je podle stanov tříleté, proto
došlo na valné hromadě též k volbě orgánů sdružení.
Nejprve valná hromada odsouhlasila snížení počtu
členů výkonné rady z devíti na sedm a kontrolní
komise ze tří členů na jednoho kontrolora. 
Při veřejném hlasování byli zvoleni tito členové:
Předseda: Ing. Václav Peterka
Místopředsedkyně: Mgr. Eva Růžičková
Hospodář: Ing. Pavel Černín
Kronikář: Mgr. Ivan Hudeček
Kontrolor: Josef Holub
Členové: Vojtěch Eliáš, Ondřej Hudeček, Martin Pokor-
ný
Poděkování zaslouží všichni, kteří dosud ve výkonné
radě pracovali. A nově zvolené radě přejeme, ať se jí
daří plnit stanovené cíle.
V druhé části schůze valná hromada odsouhlasila
záměry občanského sdružení pro rok 2008. Jedná se o
uspořádání divadelního představení, instalaci pamět-
ního kamene spisovateli T. E. Tisovskému, upravu
kříže u Hübschtových a u Bačových v Koutech, terén-
ní úpravy vjezdu na hřbitov, označení parku Františka
Palackého, spolupráce na vytvoření obecního infor-
mačního panelu, úpravu místnosti pro činnost občan-
ského sdružení a některé drobnější akce. Valnou hro-
madu uzavřela přátelská beseda všech zúčastněných.
Občanské sdružení organizačně zajistilo na pátek
7. března divadelní představení divadelního spolku
Šembera z Vysokého Mýta s názvem Venkovští patri-
oti, které bylo doplněno filmovými sekvencemi na-
točenými mimo jiné u Burešů na Pekárce. Představení
shlédlo téměř 100 diváků a většině se velmi líbilo.
Děkujeme všem pořadatelům i divákům za účast.

Za o.s. ECCE Tisová Ing. Václav Peterka

Zastupitelstvo obce se v letošním roce sešlo pětkrát
a na svých zasedáních mimo jiné projednalo násle-
dující body a přijalo tato usnesení:

ZO na svém zasedání 29. ledna projednalo: V rámci
pozemkových úprav (za Mateřskou školou směrem
k Voštici) 
- případné vykoupení cca 600 m2 pozemků od vlast-
níků p. Fr. Čížka a p. Ivo Eliáše pro účel plánované ko-
munikace (Příčnice) a příkopu do Pastvisek. Jmeno-
vaní s odprodejem pozemku souhlasí. 
- výsadbu vysokých a středních dřevin na pozemcích
přiléhajících k biokoridoru kolem potoka Labuťka
(pozemky p. ing. Doubka, paní Foglové, Skalické,
obecní pozemek p.č. 2052), která je nutná k tomu,
aby byl vytvořen biokoridor minimální výměry a byly
tak splněny podmínky nutné k přidělení dotace na
pozemkové úpravy. Všichni jmenovaní souhlasí
s výsadbou dřevin, resp. s případným odprodejem
pozemků.

ZO na svém zasedání 19. února schválilo Změnu
č. 2 Územního plánu v obci Tisová. Týká se plánované
výstavby RD v lokalitách mezi Pekárkou a Tisovou, na
Zaháji a na Bžundově (Vinicích)
- mulčování staré trávy a náletových dřevin na
Třešňovce (Jiří Bače a Martin Janecký). Nutno
vykácet suché třešně, ponechat vysázené ořešáky
(technika - Městské lesy Vysoké Mýto, odborné
posouzení: ing. Smyčka, zahradní architekt).

ZO na svém zasedání 4. března vzalo na vědomí
“Zprávu o přezkoumání hospodaření obce za rok
2007” (Audit z Pak) ze dne 4. února 2008. Při pře-
zkoumání hospodaření obce za rok 2007 nebyly zjiště-
ny chyby ani nedostatky. ZO schvaluje závěrečný účet
obce Tisová za rok 2007 - bez výhrad.

ZO na svém zasedání 4. března rozhodlo vybudovat
kanalizační přípojky (k jednotlivým RD) po obecním
pozemku současně s novým hlavním kanalizačním řa-
dem, a to na náklady obce, aby bylo možné učinit veš-
keré povrchové úpravy na pozemcích obce v co nej-
kratší době a v budoucnu se nemusely na těchto po-
zemcích dělat výkopové práce.

ZO na svém zasedání 3. dubna schválilo návrh Roz-
počtu obce na rok 2008. ZO též odsouhlasilo vstup ob-
ce Tisová do společenství “Sdružení místních samo-
správ”, které bylo založeno v lednu tohoto roku v Ji-
hlavě. Obce si od tohoto sdružení slibují větší sílu ma-
lých obcí při přerozdělování nenárokových dotací.
Přispět by k tomu mělo i to, že všechna členská města
i obce (stejně tak jako v jiných evropských státech)
budou mít sílu jednoho hlasu.                      

Vojtěch Eliáš

Ze zastupitelstva

Mateřská škola Pozvánka na besedu

Mateřská škola upozorňuje rodiče dětí, kteří budou
chtít přihlásit své děti do MŠ v září či únoru následu-
jícího školního roku, aby si vyzvedli přihlášky v Ma-
teřské škole u vedoucí učitelky Ludmily Janecké.  

Upozornění pro rodiče

Členové sdružení při výroční schůzi.           Foto Ivan Hudeček

Připravuje se památník spisovateli
Tobiáši Eliáši Tisovskému

Členové občanského sdružení Ecce Tisová
odhalí v pátek 25. dubna v 19.00 hodin
u zemědělské usedlosti čp. 46 pamětní ká-
men Tobiáši Eliáši Tisovskému, od jehož
smrti uplyne v březnu příštího roku sedm-
desát let. Zároveň se přímo na místě (a
posléze v klubovně hasičské zbrojnice)
uskuteční beseda s pracovníkem Re-
gionálního muzea se sídlem ve Vysokém
Mýtě Zdeňkem Horákem a tisovská škola
uspořádá při této příležitosti výtvarnou
soutěž na téma některé ze spiso-
vatelových povídek pro děti.
Tobiáš Eliáš Tisovský se narodil 9. ledna 1863 právě ve
statku čp. 46. Jeho otcem byl sedlák Tobiáš Eliáš,
maminka Kateřina rozená Kvapilová, pocházel rovněž
z Tisové - z čp. 20. Malý Tobíšek prožil krásné dětství
i školní léta v Českých Heřmanicích, ve Vysokém
Mýtě, v Litomyšli a v Praze, kde studoval na Českém
vysokém učení technickém. To vše pozdějšího vrch-
ního účetního radu obdařilo na celý život bytostným
optimismem vyzařujícím z jeho tváře i z jeho literární

tvorby určené především mládeži.
Jeho literární odkaz představuje více než
padesát položek. Počíná novelami na-
zvanými Povídky z kraje (1885) a Dědictví
po otci (1886), pokračuje tvorbou pro děti
- Na panství kmotra Čápa (1897), Čumil
a Chytrouš (1900) a navazuje překlady,
jako je například Vilém Tell (1910). Tobiáš
Eliáš Tisovský se nevyhnul ani vědecko -
populární práci, když napsal například
publikaci Co jest grafologie, či
vzpomínkové próze, kterou reprezentuje
dílo s názvem Alois Jirásek, jaký byl. Byl

mnohaletým obdivovatelem a později i přítelem
Aloise Jiráska, který mu byl po příchodu na studia do
Litomyšle učitelem a trvalým literárním vzorem.
Tobiáš Eliáš umírá 23. března 1939 v rodinném kruhu
v Sadské u Nymburku ve vile, kterou nazval Tisová. Na
sadském hřbitově je též pohřben. Ve schůzi obecního
zastupitelstva 21. února 1923 byl T.E. Tisovský jmeno-
ván čestným občanem tisovské obce.
Jeho povědomí ve čtenářské veřejnosti a zejména
popularita v dětské četbě čeká na znovuvzkříšení.
Takovouto příhodu zapsal pan učitel Josef Šeda,
rovněž tisovský rodák, ve svém písemném dílku Ti-
sová - mé rodiště: “Nedávno (1985) jsem se ptal kni-
hovníka ve Dvoře Králové nad Labem na knihy od Ti-
sovského. Věděl, že knihu od Tisovského žádnou ne-
mají, jinak o něm nevěděl vůbec nic...” Snad k větší
povědomosti o významné tisovské osobnosti
napomůže i plánované odhalení pamětního kamene. 

-red- (s využitím Almanachu Tisová 1900 - 2000)

Spisovatel T.E. Tisovský

Občanské sdružení ECCE Tisová pořádá v pátek
25. dubna v 19.00 hodin u zemědělské usedlosti čp.
46 (u Sedláčkových) slavnostní odhalení pamětního
kamene T.E. Tisovskému a po skončení besedu s pra-
covníkem vysokomýtského muzea Zdeňkem Horákem
na téma život, dílo a doba Tobiáše Eliáše Tisovského. 

Jarní období vybízí k vycházkám do přírody. Stačí vystoupat
o pár metrů výš, abychom viděli, jak je v Tisové krásně...
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Vážení milovníci psů,
v poslední době opět dostáváme na obecní úřad
větší množství stížností na vaše “miláčky”. Těžko se
mi odpovídá na otázky Proč ten a ten majitel dovolí,
aby jeho pes dorážel na kolem jdoucí osobu, nebo
jedoucího cyklistu či maminku s kočárkem. Proč
ten a ten majitel dovolí, aby jeho pes proštěkal vel-
kou část noci, aby běhal po obci, nebo si chodil
“ulevovat” před sousedův vchod. Škoda, že už dnes
neplatí: Nečiň druhému to, co sám nechceš, aby...    

-ve-

Poděkování
V závěru minulého roku uspořádalo oběcní zastupi-
telstvo v Tisové tradiční setkání s důchodci obce, kte-
rého se zúčastnil i můj bratr Jaroslav Brýdl z č.p. 27.
Po skončení srazu se vracel do Domova důchodců v
Chocni veřejnou dopravou, resp. měl se vrátit. Byl za-
staven starostou obce panem Vojtěchem Eliášem a aby
měl pohodlnější návrat, odvezl jej do Chocně svým
vlastním osobním vozem. S ohledem na svůj zdravot-
ní stav bratr uvítal tuto pro něho vzácnou a
nečekanou nabídku. 
Toto pochopení, tak laskavé, jsme já i můj bratr velice
ocenili a já i moje sestry touto cestou děkujeme.

Anna Hyhlíková - Brýdlová

Vítání občánků

Pro majitele psů

Vítání nových občánků
V sobotu 15. března se v zasedací místnosti obecního
úřadu v Tisové uskutečnilo Vítání nových tisovských
občánků - Adiny Fraňkové a Tomáše Kurky ze Skalky.
Další fotografie z této milé tradiční slavnosti si
můžete prohlédnout na internetových stránkách
www.tisova.cz. Další Vítání občánků plánujeme na Ti-
sovskou pouť, která se koná v sobotu 26. dubna od
14.00 hodin.

Z bioodpadu se dá ve fermentační 
stanici vyrobit energie

Bioodpad. Slovo, které je v poslední době často disku-
továno. V podstatě se jedná například o posečenou
trávu, plevel, shrabané listí, drobné větvičky ze
stromů, staré rostliny, odpady z potravin a zeleniny.
Zkrátka bioodpad, který jsme ještě nedávno házeli do
kompostů nebo na domácí hnojiště. Dnes se stává
odpadem, o který se musí postarat obec. Tisová má
v tomto směru velkou výhodu, že nedaleké město
Vysoké Mýto vybudovalo tzv. fermentační stanici,
kam se bude tento bioodpad, sice za poplatky, svážet
ze širokého okolí. Tato stanice dokáže bioodpad
přeměnit na teplo a elektrickou energii. Nyní je stani-
ce již ve zkušební době. Máme přislíbeno, že v měsíci
květnu bude možno pomocí kontejnerů navážet
bioodpad i z Tisové. Podmínkou ovšem bude, že
v kontejneru se nebude nacházet nic, co do biood-
padu nepatří, protože takový kontejner se musí
odvézt na skládku za poplatek několikanásobně vyšší.
O umístění kontejnerů a o datu odvozu budou občané
včas informováni.             Vojtěch Eliáš, foto I. Hudeček

Fermentační (neboli bioplynová) stanice ve Šnakově je ve
zkušebním provozu. Během Dne Země ve Vysokém Mýtě
1. dubna se uskutečnila exkurze do tohoto zařízení.

Adina Fraňková (vlevo) a Tomáš Kurka ze Skalky se svými
rodiči. 

Z Mateřské školy

Přes nepříznivé počasí se ve středu 16. dubna
odpoledne uskutečnila společná vycházka dětí z
Mateřské školy a jejich rodičů. Po krátké výtvarné díl-
ně ve třídě se účastníci vycházky vypravili do blízkého
sportovního areálu, kde vedoucí učitelka Ludmila Ja-
necká spolu se svými kolegyněmi připravila postře-
hové i pohybové hry se sladkou odměnou. 

Foto Ivan Hudeček

Odpolední vycházku si užily nejen děti, ale přivítali ji i je-
jich rodiče.

Kulturní komise při Obecního úřadu tímto děkuje
odstupující člence komise paní Marii Halámkové za
její dlouholetou obětavou činnost při kulturních
akcích v naší obci.

Za Kulturní komisi Vlasta Jiroušková

Poděkování

Upozornění Městského úřadu ve Vysokém Mýtě
Na konci letošního roku končí platnost starých
občanských průkazů vydaných do 31. 12. 2003. Pro
občany narozené před 1. 1. 1936 platí výjimka a
občanské průkazy jsou platné stále.                       -red-

Upozornění

R 35 ‘posvěcena’
Představitelé veřejné správy a krajské samosprávy vy-
dali 3. dubna v Pardubicích společné prohlášení o vůli
a připravenosti podílet se na co nejrychlejší a nej-
efektivnější výstavbě páteřní komunikace R35. Opti-
mistický termín jejího dokončení v celé více než tři-
stakilometrové trase je rok 2017, pesimistický termín
je rok 2020. Šedesát miliard korun na dostavbu
rychlostní komunikace, která spojí Liberec s Lip-
níkem nad Bečvou, by mělo být  uvolněno ze státní
pokladny a z evropských fondů. Z celkových 269 kilo-
metrů je nutné postavit ještě 180 kilometrů. Tím se
tato komunikace, spojující Čechy s Moravou, stane
nejdelší čtyřproudovou silnicí v zemi. Samotný
průběh páteřní komunikace by měl být již zcela jasný.
Jižní varianta - konečná verze, o níž rozhodlo Za-
stupitelstvo Pardubického kraje 21. února tohoto
roku, se odpojuje od navržené trasy R35 H. Králové -
V. Mýto západně před navrženou mimoúrovňovou
křižovatkou u Zámrsku a stáčí se výrazně na jihový-
chod. Vysoké Mýto obchází jihem, prochází mezi
Hrušovou a Cerekvicí, severně nad Litomyšlí a přes
Janov směrem na Opatovec, který obchází jižně.
Dětřichov míjí od severu a tunelem prochází Hře-
bečský val. Severně od Starého Města se napojuje na
trasu Severní varianty a pokračuje k Mohelnici.  (TRS)

Vycházka propršela
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Ochotnické divadlo
Vysokomýtský divadelní spolek Šembera ve spoluprá-
ci s občanským sdružením Triangl - Filmová kronika
uvedl v pátek 7. března v sále tisovského kulturního
domu reprízu rozverné fantas komedie Zdeňka Culky
Venkovští patrioti. Autoři hry propojili divadlo s fil-
movou projekcí - hra je protkána několika krátkými
filmy, které jsou natočeny v reálném prostředí, mimo
jiné i u manželů Burešových na Pekárce, přičemž tyto
filmové šoty jsou doplňujícím a posouvajícím fak-
torem celého děje. 

Na jevišti se představili Karel Fenik v roli Františka Stejskala
- Fandy, Vladimír Martinek v roli Josefa Machoně, řečeného
Pepa, Vladislav Steinfeld v roli Mimozemšťana, Michaela
Kotrbová v roli Andulky, Pepovy ženy a Václav Doležal v roli
starosty obce Navrátila.

Četba knih Tobiáše Eliáše Tisovského
nabízí dětem nevšední zážitek

Z KOLNY NA VÝZVĚDY
Asi v polovici měsíce dubna, když už byly teplé, slu-
nečné dny a vlahé noci, malá myška uslyšela od
rodičů radostnou zprávu, že se bude moci podívat
už také z kolny na dvorek. Vyrostla do té doby
velice, tak že se nelišila skoro ničím od myšek sta-
rých.
V těch dnech pan učitel horlivě vzdělával svou
zahrádku, ryl a kopal,
a teprv pozdě večer přináší-
val do kolny rýče a motyky,
na nichž zbývalo vždy něco
kypré zahradní hlíny.
Staré myšky jednou hlínu
očichaly a našly v ní několik
semen zeleninových, poně-
vadž jim zachutnala,
rozhodly se, že se podívají
v noci do zahrádky.
Věděly o ní už dávno, ale
málokdy vydávaly se na tak
dalekou cestu. Musily přes
dvorek, kolem psí budky,
pak podlézti pod dvířka, na
to kolem zdi a konečně teprv
tyčkovým plotem do zahrád-
ky. To byla pout velmi
odvážná - a pouze šťavnatá
semena, na něž se těšily,
přiměla je, že ji podnikly.
Měsíc svítil a noc byla jasná.
Ještě naposledy malá myška
měla zůstati v kolně, na
zítřek pak už ustanoveno, že
se podívá s rodiči na dvorek.
Staré myšky odešly brzy
s večera. A nevracely se
dlouho. Snad se jim v zahrádce zalíbilo - anebo je
snad - ale to by bylo strašlivé! - potkalo nějaké
neštěstí? Když na to malá myška pomyslila, rázem jí
přešlo všechno veselí. Narejdila se ostatně dost
a dost mezi květináči, do nichž skákala a z nichž
vyskakovala už podle vůle. Nyní se ztulila ke brance
a čekala.
Nemohla se dočkati. A cítila veliký hlad. I povystrči-
la rypáček skulinou a rozhlédla se po dvorku. Nikde
nic se nepohnulo, na dvorek svítil měsíc, bylo tam
jasno - skoro jako ve dne.
“Co se mi může stát, podívám-li se za branku?”
rozjímala myška. Už se shýbla, vykročila předníma
nožkama - a pak - ani se nenadála a octnula se na
dvorku.
“Jak je tu volně a krásně!” myslila si a rozhlížela se

bystrýma očkama kolkolem. Zacapala na píď od
branky, při čemž vlekla ocásek po zemi a bojácně
hleděla na vše strany. Na dvorku bylo ticho, ani hlá-
sek odnikud se neozýval.
Učinila několik dalších krůčků - a ucítila na zemi
cosi příjemně vonícího. Byl to zbytek bramboru.
Zachutnal jí jak náleží a hned byl celý v jejím žalud-
ku. Což - je-li tu takových zbytků více?
Opatrně, polehoučku plížila se mezi kaménky a hle-

dala. Přišla až ke kurníku
a zaslechla nad sebou jakýs
šramot. Pozdvihla hlavu
a děsně se polekala. Na
bidélku, jež vyčnívalo
z kurníka, seděl kohout -
a ten se jí zdál jako obr ve-
likým. Jak živa si
nepomyslila, že jsou takoví
ohromní tvorové na světě.
Otočila se plna strachu
i chtěla se vrátit do kolny.
Kohout však právě znova se
pohnul, vypjal tělo, zamával
křídloma a zakokrhal, až se
to rozlehlo po celém
Pavlově.
Myška se úžasem překulila.
Hrozný strach se jí zmocnil.
Byla všecka omámena
bouřlivým tím výkřikem a -
hodlajíc chvatně prchnouti
- spletla si cestu a místo ke
kolničce uháněla přes dvo-
rek ke školní budově. Aby
bylo neštěstí úplné, u budky
v té chvíli probudil se pes
Datel, protáhl hřbet a na
polovic ještě ve spánku

třikrát pronikavě zaštěkal.
To ubohé myšce dodalo. Co měla sil, všecky vynaložila
a pádila týmže směrem. Konečně - konečně doběhla
ke zdi, pustila se podél ní - spatřila jakési dvéře, pod
nimi malou štěrbinu, provlékla se štěrbinou, až si
tělíčko bolestně stiskla - ale pak si oddychla. Octnula
se v dlouhé temné síni, v níž bylo ticho jako pod zemí.
Že to kolna není, myška poznala hned.

Úryvek z knihy T.E. Tisovského 
Příhody malé myšky z roku 1920

Leknutím upustil houbu i křídu... str. 18

Knihu Příhody malé myšky ilustroval Miloš Slovák.
V mladé ilustrátory se na chvíli promění i žáci naší školy.

Číst z knížek pro děti a mládež autora Tobiáše Eliáše
Tisovského budou během dubna učitelky a vycho-
vatelky naší školy se svými žáky, kteří pak budou k
příběhům kreslit a malovat své vlastní ilustrace. Čle-
nové občanského sdružení Ecce Tisová je poté
posoudí a ohodnotí věcnými cenami. Nejzdařilejší díl-
ka budou navíc otištěna v příštím vydání Tisovského
okénka. Výtvarná soutěž však není určena jen ti-
sovským školákům. Zapojit se do ní mohou všechny
děti a mládež mladší 16 let. Práce mohou odevzdávat
do konce dubna v ředitelně Základní školy v Tisové
nebo v redakci oblastních novin TRS v Tisové čp. 20.

T.E. Tisovský inspirací
pro mladé výtvarníky
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Zpravodaj obce Tisová

Za účasti osmačtyřiceti členů sboru a osmi hostů se
19. ledna konala valná hromada Sboru dobrovolných
hasičů Tisová. Předseda SDH Josef Pánek zhodnotil u-
plynulý rok, přičemž připomněl také sportovní
výsledky družstev mužů i žen.

Hasiči hodnotili 
uplynulý rok

Hasiči bilancovali

Lední hokej

Na valné hromadě hasičů se živě diskutovalo...

Vypalování porostů zákon striktně
zakazuje a stanovuje postihy

Paragrafové znění zákona říká, že každý je povinen
počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku
požáru, neohrozil život a zdraví osob či zvířat a ma-
jetek. Právnické osoby a podnikající fyzické osoby
nesmí vypalovat porosty. Spalování hořlavých látek
na volném prostranství jsou povinny předem
oznámit příslušnému hasičskému záchrannému
sboru kraje, který může stanovit další podmínky
pro tuto činnost, popřípadě může takovou činnost
zakázat. Fyzická osoba nesmí provádět vypalování
porostů. Hasičský záchranný sbor kraje při výkonu
státního požárního dozoru může uložit pokutu až
do 500 tisíc korun právnické osobě, která vypaluje
porosty, nebo neoznámí spalování hořlavých látek

na volném prostranství orgánu státního požárního
dozoru. Hasičský záchranný sbor kraje vybírá a
vymáhá pokuty podle zákona. Přestupku na úseku
požární ochrany se dopustí ten, kdo vypaluje
porosty. Fyzické osobě za tento přestupek lze uložit
pokutu do 25 tisíc korun.
Doufám, že tento zákon nebude porušován ani v
naší obci. Pojmem porosty je tu myšlena stará tráva,
kterou bude možné naložit do kontejnerů při-
stavených v obci. O kontejnerech, které budou
sloužit k odvozu bioodpadu do fermentační stani-
ce, informujeme na jiném místě Tisovského okén-
ka. Děkuji vám předem za vstřícnost a respektování
tohoto zákona.            Josef Pánek, místostarosta obce

Tisovští hokejisté
druzí v okrese

V kategorii mužů
odehrál sezonu 2007 -
2008 Okresního pře-
boru Ústí nad Orlicí za
účasti devíti mužstev
pod vedením trenéra
Luboše Najmana. Oddíl
TJ Sokol Tisová skončil
na druhém místě s 35
body.
Vedoucími družstva
jsou Jaroslav Bis a Karel

Kříž. Sestava mužstva v pořadí dle úspěšnosti
hráčů v mistrovských zápasech: Novák Jiří, Pánek
Luboš, Novák Karel, Kurka Michal, Matějíček Jiří,
Kavka Martin, Najman Aleš, Chadima Ondřej, Rych-
tařík Petr, Dvořák Aleš, Černín Jan, Zastoupil Miloš,
Smutek Filip, Jetmar Ondřej, Klusáček Ota, Pánek
Lukáš, Najman David, Jetmar Pavel, Hlušička David.
Brankáři: Richtr Roman, Javůrek Karel, Chleboun Jiří.
Při přesilovkách bylo vstřeleno 9 branek, obdrženy 2,
nejvíce branek za zápas vstřelil Jiří Novák (celkem 6),
při oslabení bylo vstřeleno 12 branek, obdrženo 10,
celkem 103 přesilovek a 131 oslabení. Na branky
soupeřů bylo vystřeleno celkem 576 krát, což je
v průměru 35 krát za zápas, na dosažení 1 branky by-
lo zapotřebí 6 střel. Tresty: bylo uděleno 137 x 2 mi-
nuty, 3 x 5 minut, 4 x 10 minut, 3 x do konce utkání,
což činí celkem 409, tj. 27,3 minuty na utkání. 
Děkujeme Všem pořadatelům a divákům, kteří nás
chodili podporovat.                       Jaroslav Bis, Karel Kříž

Vichřice Emma nenapáchala v Tisové větší škody
V lednu 2007 řádil orkán Kyrill a letos o prvním
březnovém víkendu se přehnal nad naší oblastí vichr
doprovázený deštěm a krupobitím, který podle tla-
kové níže, z níž vznikl, dostal jméno Emma. Při tomto
povětří zasahovali profesionální hasiči prakticky na
celém území republiky. Během soboty a neděle vyjely
jednotky požární ochrany k celkem 4258 mimořád-
ným událostem. Na likvidaci následků vichřice bylo v
průběhu soboty nasazeno zhruba 2500 profesionál-
ních hasičů a 5000 členů sborů dobrovolných hasičů
obcí.
V sobotu 1. března byla posílena i operační a infor-
mační střediska hasičského záchranného sboru České

republiky. Jen za sobotu bylo na tísňových linkách
112 a 150 odbaveno 19 tisíc volání o pomoc. V naší ob-
ci naštěstí nenapáchala vichřice Emma žádné větší
škody na majetku. Poškozeno bylo lehce několik
střech a spadlo menší množství větví ze stromů.
Nepříjemná však byla porucha elektrického proudu,
který v Tisové trval nepřetržitě více než 16 hodin.
Děkuji vám, občanům obce, za pochopení této mi-
mořádné situace a za vaši trpělivost při čekání na
spuštění elektrického proudu. V důsledku přepětí a
nefungující jedné fáze v elektrických rozvodech došlo
také k poškození několika elektrospotřebičů v ti-
sovských domáctnostech.   Josef Pánek, místostarosta 

Zveme Vás všechny na pouťovou taneční zábavu,
která se uskuteční v sobotu 26. dubna od 20.00
hodin na obecním sále. K tanci a poslechu hraje
KNEDLO-VEPŘO-ZELO, občerstvení bude za-
jištěno. Předběžný termín koncertu Rádia OK byl
stanoven na 31. května. Na obě akce jste všichni
srdečně zváni.                                                         -aj-

TJ Sokol zve 
na pouťovou zábavu

Pozvánka

V sobotu 9. února se v prostorách obecního sálu ko-
nal hasičský ples. K poslechu a především k tanci
hrála tisovská skupina Carmen pod vedením ing. Sed-
láčka. V průběhu večera vystoupila taneční skupina
T-komplex z Vysokého Mýta se svým předtančením.
Na bohaté tombole se podílelo 22 firem, kterým touto
cestou ještě jednou děkuji. Devadesát účastníků ple-
su mělo možnost ochutnat mysliveckou kuchyni
v místní restauraci.                          

Hasičský ples

Krásně vyzdobený sál připravili v neděli 17. února pro
děti a ostatní účastníky tisovští hasiči. Připraveny by-
ly soutěže pro děti i tombola. Čtyřiapadesát masek
tančilo při hudbě v podání skupiny Carmen. Sál,
zaplněný do posledního místa, byl tou nejlepší odmě-
nou a poděkováním organizátorům. Poděkování patří
také Obecnímu úřadu v Tisové za pomoc při pořádání
obou akcí.                               Josef Pánek, starosta SDH

Dětský karneval

Mužům se v okrskové soutěži, jejíž organizace se ujali
netřebští hasiči, tentokrát tolik nedařilo, když se po
třech prvních místech v uplynulých letech nedostali
ani na stupně vítězů a skončili čtvrtí. Druhé družstvo
mužů z důvodu zranění požární útok nedokončilo.
Čest tisovských hasičů tak zachraňovaly ženy, pro
které byla účast v okrskové soutěži premiérou. Jejich
druhé místo a pouze vteřinová ztráta na vedoucí
České Heřmanice bylo příjemným překvapením i moti-
vací do další činnosti. V ostatních soutěžích družstvo
žen rovněž nezklamalo. Připomeňme například třetí
místo v Týnišťku. Družstvo hasičské mládeže se pod
vedením bratra Pavla Černína v loňském roce zúčast-
nilo okresní hry Plamen. V průběžném pořadí mu
v okresním měřítku v kategorii starších patří pěkné
sedmnácté místo. 
Členové hasičského sboru odvádějí spoustu práce i při
údržbě a opravě svěřené techniky a hasičské zbroj-
nice. Zapojili se též do brigád při opravě obecního
sálu a výstavby hřiště za tělocvičnou. Akceschopnost
výjezdové jednotky byla prověřena 7. listopadu při
požárním poplachu ke čtyřbytovce na Pekárce. Výjez-
du, kterého se zúčastnili všichni členové výjezdové
jednotky, byli přítomni profesionální hasiči
z vysokomýtské stanice HZS Pardubického kraje
a zásah hodnotili jako velmi dobrý. Nejzávažnější
událostí loňského roku v naší obci byla likvidace
následků ptačí chřipky v chovu krocanů v tisovském
středisku ZOD Zálší. I zde odvedli členové SDH velký
kus práce.  V roce 2009 si Sbor dobrovolných hasičů
připomene 130. výročí svého vzniku.  Foto O. Hudeček

O ptačí chřipce informovaly i holandské bulvární deníky...
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